[image: image1.png]e |

辽公通〔2022〕47号

关于印发《辽宁省公安机关办理律师查询
人口信息工作规范》的通知

各市公安局、司法局，沈抚示范区公安局：

现将《辽宁省公安机关办理律师查询人口信息工作规范》印发给你们，请各地严格贯彻执行。

辽宁省公安厅              辽宁省司法厅
                            2022年11月2日
（此件公开发布）

辽宁省公安机关办理律师查询
人口信息工作规范

为保障律师依法执业权益，规范律师查询人口信息行为，保护公民个人隐私安全，根据《中华人民共和国居民身份证法》、《中华人民共和国律师法》等相关法律、法规，结合本省实际，制定本规范。

第一条  查询服务对象

因承办诉讼或仲裁法律事务，需要查询辽宁省户籍人口信息的律师。
第二条  需提供的证件和材料

律师申请查询户籍人口信息时，就近到公安户籍派出所如实填写《律师查询人口信息申请表》（见附件1）后进行查询。申请查询时，律师应出具本人身份证、律师执业证、委托人身份材料（包括自然人身份证复印件或加盖公司印章的公司营业执照复印件）、授权委托书和注明律师姓名、具体查询事由、被查询人名单并加盖律师事务所印章的介绍信（证明、函）。受理单位应当登录司法部官方网站中国政府法制信息网（www.moj.gov.cn）或全国律师执业诚信信息公示平台（credit.acla.org.cn），对律师身份进行核验，依然存疑的可向律师事务所所在地的司法行政机关或者律师协会查询。申请材料齐全，符合要求的，应当受理。

第三条  信息查询范围
律师申请查询人口信息时，应提供被查询人的姓名（包含同音）、出生年月日或公民身份号码，以便受理单位准确提供被查询人的人口信息。不能提供被查询人的姓名（包含同音）、公民身份号码或出生年月日导致无法确认查询结果是否正确或查询结果不唯一的，受理单位不予受理。查询结果包含被查询人的姓名、公民身份号码、户籍地址、性别、民族、户籍状态，不得提供被查询人其他信息或被查询人名单之外人员的信息。

第四条  信息提供方式

人口信息查询结果可以口头告知、查询人摘抄方式提供，不提供电子文档，且不得对查询结果页面屏幕进行拍照。查询人需要提供打印查询结果的，由受理单位填写出具《人口信息查询结果》（见附件2），并加盖受理单位户口专用章。

第五条  保密义务

律师申请查询人口信息，应当签署查询人保密义务承诺，并按照有关法律、法规、规章及律师行业规范的规定承担保密义务，依法合理使用，不得泄露被查询人的个人隐私。

第六条  查询工作要求

（一）律师所在的律师事务所要对律师申请人口信息查询行为做好事前审核把关。未取得律师执业证书的实习人员、律师助理人员不得单独申请查询。

（二）受理单位对查询申请人的证件与证明材料要认真核实，问清事由，严格执行信息查询登记制度，并将《人口信息查询申请表》及《介绍信》、委托人身份材料、授权委托书复印件、查询人证件复印件等资料按时间顺序装订成册，留存归档。收集的相关材料，受理单位应当统一存档备查，存档期限一般不少于2年。对符合查询条件的可提供查询服务，对无正当理由或手续不全的不得提供查询，并做好解释工作。

（三）单次查询人数不超过10人的，现场办结；查询人数超过10人的，按照公安部关于不得对外批量提供公安人口等信息数据的规定，不予受理，特殊情况须向市级公安机关治安户政部门进行请示报备，经市级公安机关治安户政部门同意后，方可提供查询服务。

（四）公安机关开展的查询工作不收取费用。

第七条  惩戒措施

对泄露公民个人信息以及违规查询、违规出具证明的，按照有关法律、法规规定追究相关单位及人员的责任。如律师泄露被查询人信息或违规使用查询人信息的，由司法行政机关对律师的违法违规行为给予相应的行政处罚，其所属律师协会对其实施相应的行业惩戒。同时，该律师将被公安机关列入禁止查询黑名单，查询律师所在的律师事务所对于泄露信息负有责任的，该律师事务所一并列入禁止查询黑名单。各地公安机关在工作中发现律师违规查询及泄露被查询人信息等违法违规行为的，要及时函告当地司法局，由接函的司法局会同律师协会对律师违规行为进行调查处理，并将调查处理结果函告发函的公安机关。各市司法局应每季度将律师违规查询及泄露被查询人信息等违法违规行为及调查处理结果，统一上报省司法厅。各地公安机关应每季度由治安户政部门统一汇总，将当季度发现的律师违规查询及泄露被查询人信息等违法违规行为统一上报省公安厅。省司法厅应每季度汇总各市关于律师违规查询及泄露被查询人信息等违法违规行为的惩戒情况，统一函告省公安厅。

第八条  本规范自印发之日起实施。
附件：1、人口信息查询申请表
2、人口信息查询结果

附件1
人口信息查询申请表

                                                                    编号：
	申请查询律师信息

	律师姓名

	性别

	公民身份号码

	执业证编号

	联系电话

	律师姓名

	性别

	公民身份号码

	执业证编号

	联系电话

	律师事务所名称

	律师事务所

地址

	被查询人信息
	序号
	姓名
	性别
	出生日期
	公民身份号码

	查询人

保密义务承诺
	一、本人保证所提供的证件、证明材料是真实有效的；

二、本人保证没有隐瞒或提供虚假信息，或以欺骗等不正当方式申请查询；

三、本人保证所查询到的公民个人信息仅用于本人所代理的案件需要，如有泄露公民个人信息的行为，愿承担泄露公民个人信息相应的法律责任；

四、本人知道人口信息中的住址登记信息是户籍登记地址，可能会存在与实际居住地址不一致的情形，应以实地核实后的信息为准。

   五、本人愿意遵守《辽宁省公安机关律师查询人口信息工作规范》的规定，如有违反，愿意承担相关后果。

申请律师签字：

年　　月　　日

	受理人签字

	使用用途
	仅供                                  使用。

附件2
人口信息查询结果（存根）

                                                                                                              编号：
	申请查询律师姓名

	所属律师事务所

	序号
	被查询人
	公民身份号码

	查询日期

	受理人

	使用用途
	仅供           使用
	受理单位

人口信息查询结果

 受理人：                                       编号：

	序号
	姓名
	性别
	民族
	出生日期
	公民身份号码
	户籍地址
	户籍状态
（有效或注销）

使用用途：仅供                             使用
申请查询律师姓名及执业证编号：
注：此查询结果有效期为壹个月
　　　　　　　　　　　　　　（单位户口专用章）
                               年 　月 　日
	抄送：省委政法委。

	辽宁省公安厅办公室                       2022年11月2日印发

文件

辽宁省公安厅

辽宁省司法厅

— 6 —

— 3 —